
Επιστρεπτέα προκαταβολή: Τέλος χρόνου για την επι-στροφή – Ποιοι θα δώσουν πίσω όλο το ποσό

Τέλος χρόνου για χιλιάδες  επιχειρήσεις που ενώ έχουν λάβει ενισχύσεις μέσα το
πρόγραμμα της Επιστρεπτέας Προκαταβολής, εντούτοις ο φάκελός τους ...

      

είναι ελλιπής και καλούνται να επιστρέψουν τα χρήματα άμεσα και εντόκως, αν δεν
προσκομίσουν τα δικαιολογητικά που απαιτούνται.
Η προθεσμία που έχει δώσει το υπουργείο Οικονομικών εκπνέει στο τέλος του μήνα και θα
πρέπει μέχρι τις 31 Μαΐου του 2023 οι επιχειρήσεις να υποβάλλουν τα απαραίτητα
δικαιολογητικά, ώστε να γλυτώσουν την εντόκως επιστροφή του συνολικού ποσού της
επιστρεπτέας προκαταβολής που έχουν λάβει την περίοδο της πανδημίας.
Η υποβολή των δικαιολογητικών της επιστρεπτέας γίνεται στην πλατφόρμα
myBusinessSupport της ΑΑΔΕ. Όσοι χάσουν την προθεσμία και δεν καταθέσουν τα
δικαιολογητικά αλλά και οι επιχειρήσεις για τις οποίες θα διαπιστωθεί ότι δεν τήρησαν τη
ρήτρα της απασχόλησης θα κληθούν να εξοφλήσουν, εφάπαξ και με το τόκο που «τρέχει»
από την 1η Δεκεμβρίου 2022 ολόκληρο το ποσό του κρατικού δανείου, μέχρι τις 30 Ιουνίου
2023.
Οι επιχειρήσεις που έλαβαν τις κρατικές ενισχύσεις και έχουν κληθεί να τις επιστρέψουν θα
πρέπει να γνωρίζουν τα εξής:
• Ποσά που βεβαιώθηκαν ως αχρεωστήτως καταβληθέντα μέχρι και 2 Νοεμβρίου 2022,
καταβάλλονται ως την 30η Ιουνίου 2023.
• Σε περίπτωση βεβαίωσης αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών λόγω μη τήρησης της
υποχρέωσης διατήρησης εργαζομένων διενεργείται εκ νέου υπολογισμός.
• Εφόσον έχουν υποβληθεί τα απαραίτητα δικαιολογητικά μέχρι και 23 Σεπτεμβρίου 2022
και μετά τον επανυπολογισμό της υποχρέωσης διατήρησης εργαζομένων προκύπτει ότι
τηρήθηκαν οι υποχρεώσεις της επιχείρησης, το αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που
βεβαιώθηκε διαγράφεται με την έκδοση Ατομικού Φύλλου Έκπτωσης (ΑΦΕΚ), από τη ΓΔΟΥ
του Υπουργείου Οικονομικών και ταυτόχρονα εκδίδεται νέος νόμιμος τίτλος είσπραξης για
την επιστροφή του επιστρεπτέου μέρους της ενίσχυσης όπως αυτό υπολογίζεται. Ποσά
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που τυχόν καταβλήθηκαν βάσει του αρχικού τίτλου είσπραξης πιστώνονται στην οφειλή που
προκύπτει από τον νέο τίτλο είσπραξης.
• Εφόσον μετά τον επανυπολογισμό της υποχρέωσης διατήρησης εργαζομένων και την
παρέλευση της προθεσμίας της 31ης Μαΐου 2023 για την υποβολή των απαραίτητων
δικαιολογητικών, προκύπτει ότι τηρήθηκαν οι υποχρεώσεις της επιχείρησης, το
αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό που βεβαιώθηκε διαγράφεται με την έκδοση Ατομικού
Φύλλου Έκπτωσης (ΑΦΕΚ), από το υπουργείο Οικονομικών και ταυτόχρονα εκδίδεται νέος
νόμιμος τίτλος είσπραξης για την επιστροφή του επιστρεπτέου μέρους της ενίσχυσης
όπως αυτό υπολογίζεται.
• Η δυνατότητα εφάπαξ καταβολής του επιστρεπτέου ποσού της ληφθείσας ενίσχυσης με
έκπτωση 15% επί του επιστρεπτέου ποσού ισχύει μόνο εφόσον τα απαιτούμενα
δικαιολογητικά έχουν υποβληθεί το αργότερο μέχρι και την 23η Σεπτεμβρίου 2022. Ποσά
που τυχόν καταβλήθηκαν βάσει του αρχικού τίτλου είσπραξης πιστώνονται στην οφειλή που
προκύπτει από τον νέο τίτλο είσπραξης.
• Εφόσον μετά τον επανυπολογισμό της υποχρέωσης διατήρησης εργαζομένων και την
παρέλευση της προθεσμίας της 31ης Μαΐου 2023 για την υποβολή των απαραίτητων
δικαιολογητικών, προκύπτει ότι δεν τηρήθηκαν οι υποχρεώσεις της επιχείρησης η κρατική
ενίσχυση θεωρείται ως μη χορηγηθείσα και επιβάλλεται τόκος επί του ποσού που
βεβαιώθηκε μέχρι και 2 Νοεμβρίου 2022, από 1 Δεκεμβρίου 2022.
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